
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  11Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ

EDITAL N.º 69/2023 – SEPLAD/PCPA, DE 04 DE ABRIL DE 2023
CONCURSO PÚBLICO C-149

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE PARA A 
MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL
 A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 
0803265-10.2023.8.14.0000, tornam público a convocação dos candidatos 
sub judices relacionadas no Anexo I deste Edital, para a matrícula ao Curso 
de Formação Técnico Profissional do concurso público C-149.
1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA 
NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 Os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação de 
Polícia Civil deverão comparecer na Sede da Academia de Policia Civil do 
Estado do Pará no dia 05 de abril de 2023, no horário de 08h00min às 
16h00min, localizada na Rodovia BR 316, Km 13 - Bairro Centro, Marituba 
- PA, 67105-290 (Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP).
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
2.1. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação, os can-
didatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, estiverem 
capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo 
e apresentarem original e cópia autenticada da seguinte documentação:
a) ser aprovado e classificado na primeira fase do concurso público
b) cédula de identidade; 
c) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação; 
d) CPF/MF; 
e) PIS/PASEP (se cadastrado); 
f) Comprovante de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Atestado médico comprovando que não possui impedimento para cursar 
as disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame ergo-
métrico; 
h) Fator RH; 
i) 2 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) formulário de matrícula devidamente preenchido;
k) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso.
2.2. Após análise da documentação apresentada pelos candidatos, será 
publicada a homologação da matrícula para o Curso de Formação Técnico 
Profissional somente daqueles que estiverem com a documentação consi-
derada regular pelo presente Edital.
2.3. Será eliminado do concurso público o candidato convocado para o 
Curso de Formação Técnico Profissional que deixar de apresentar a docu-
mentação exigida no período estipulado em Edital ou que apresentá-la de 
forma irregular; não efetivar sua matrícula no período estipulado; desistir 
expressamente do curso; deixar de comparecer por qualquer motivo ao 
Curso de Formação ou, ainda, não satisfizer aos demais requisitos legais 
e editalícios.
2.4. O candidato matriculado no Curso de Formação continuará a ser sub-
metido à Investigação Criminal e Social, conforme previsto no artigo 48, 
inciso I, “f”, da Lei Complementar nº 022/94 da Polícia Civil do Estado do 
Pará, podendo vir a ser desligado do Curso de Formação e, consequente-
mente, eliminado do concurso público, se não possuir procedimento irre-
preensível e idoneidade moral inatacável, devidamente comprovado.
2.5. O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da 
matrícula terá sua inscrição no Curso de Formação indeferida e será elimi-
nado do Certame.
2.6. A matrícula no Curso de Formação deverá estar em conformidade com 
a decisão judicial nº 0803265-10.2023.8.14.0000.
3. DO CRONOGRAMA PREVISTO: 

                                 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CFPC – DPC 

AÇÃO PERÍODO

Convocação dos candidatos sub judices à ACADEPOL 05/04/2023

Matrícula dos candidatos sub judices com apresentação de documentos 05/04/2023 (8h às 16h)

Publicação da Homologação de Matrícula 11/04/2023

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

ANEXO I

 Delegado de Polícia Civil (DPC)
NOME INSCRIÇÃO

JOSE RENATO RABELO SILVA 100081752
LUDYMILA  ANDRADE RÉGIS 100037117

Protocolo: 923196

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº066 DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Revogar a concessão da gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, a contar de 04 de abril de 2023, do servidor MANOEL MA-
RIA DE SOUZA BENCHIMOL, matrícula 5184509/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 922862

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 004/2023/IOE
Assinatura: 04/04/2023
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática Referente aos valores:
Nova Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 000000
Natureza da Despesa: 339040
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Fundamentação legal: art. 65, § 8º da Lei n.º 8.666/93.
Contratado: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO - PRODESP.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 923014

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2023
Processo: 2023/157373.
CHAMADA PÚBLICA n.002/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:31/03/2023
Vigência:31/03/2023 a 31/03/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 33903
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA.-ME (Fisiocenter)
CNPJ nº. 04.890.710/0001-95
Endereço: Av.Conego Jerônimo Pimentel. - nº- S/N Bairro:CENTRO -
Município: BARCARENA /PA- CEP: 68.445-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 922880

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 070 de 04 de abril de 2023
CONCEDER, 4 e ½(quatro e meia) Diárias aos servidores, REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, ocupante do cargo Técnico 
de Administração e Finanças, lotada na Gerencia de Material e Patrimônio, 
ALMERINDO DOS PASSOS JUNIOR, matricula nº 57226264/2, lotado na 
Gerencia de Material e Patrimônio e EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, 
matricula nº 57209398/1, Motorista, lotado na DAF/Gerência de Adminis-
tração de Serviços, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 
inciso III, para fazer face as despesas com hospedagem, alimentação e 
locomoção urbana, nos municípios de Conceição do Araguaia, Ourilândia 
do Norte, Redenção e Xinguara no período de 10/04 a 14/04/2023, a fim 
de realizar levantamento dos bens patrimoniais existentes nas agências e 
gerências do IASEP, para elaboração do Inventário Patrimonial deste Ins-
tituto do Ano de 2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 10 de abril de 2023
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.

Protocolo: 922874


